Prefeitura íMunicipaide (Birigui

GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ46 151 718/0001-80

OFÍCIO N° 655/2017

ASSUNTO: Ref/ Requerimento n° 248/2017

em 13 de junho de 2017

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Acusamos o recebimento do Ofício n° 348/2017, de Vossa

Excelência, encaminhando cópia do REQUERIMENTO N° 248/2017, de autoria da

Vereadora Carla Cristina Bianchi. Referida propositura requisita informações sobre

construção de baia, segundo quesitos nela formulados.

Em resposta, anexamos cópia do OFÍCIO

SMS/DVS/CCVZ N° 328/17 do Diretor do Departamento de Vigilância Sanitária e

Secretário Municipal de Saúde.

No ensejo, renovamos a Vossa Excelência os protestos de

estima e distinto apreço.

Atenciosamente,

CRISTIANÔ SALMEIRAO
Prefeito Municipal

A Sua Excelência, o Senhor
VALDEMIR FREDERICO

Presidente da Câmara Municipal de
BIRIGUI

(prefeitura íMunicipaí de (Birigui
CNPJ 46.151.718/0001-60

PRETElTuftA Oí

Birigui

Centro de Controle de Vetores e Zoonoses

C.C.V.Z Pça. Gumercindo de Paiva Castro, s/n° - Centro - CEP: 16200-015 - TEL (18) 3643-6233 Ramal: 225.

Ofício SMS/DVS/CCVZ 328/17 Birigui, 05 de Junho de 2017.

Prezado senhor;

Frente ao oficio n" 348/2017, expedido pela Câmara Municipal de

Birigui onde são requisitadas informações sobre construção de baia coberta,
REQUERIMENTO N° 248/2.017 de autoria da vereadora Carla Cristina BianchI, temos a
informá-lo:

- Questão n" 1

A Prefeitura tem projeto para construção de baia coberta, adequada
para tratamento de animais de grande porte, de acordo com o CRMV?

Não há projeto por parte desta Secretaria de Saúde, pois a apreensão e
guarda destes animais está sob a responsabilidade da Secretaria de
Segurança Pública, segundo informações do Comandante Fernandes
estão providenciando adequações das estruturas já existentes, A
Secretaria de Saúde cabe a "Responsabilidade Técnica" por parte de
seus médicos veterinários.

- Questão n° 2

Caso positivo, será equipado com talha para tratamento destes
animais?

Tal equipamento será solicitado pelo Médico Veterinário Responsável
Técnico quando as adequações forem realizadas.

- Questão n° 3

Há previsão para construção de áreas cobertas para abrigo de outros
animais de grande porte?

(prefeitura íMunicipaC de (Birigui
CNPJ 46.151.718/0001-80

BiríGui

Centro de Controle de Vetores e Zoonoses

C.C.V.Z Pça. Gumercindo de Paiva Castro, s/n° - Centro-CEP: 16200-015- TEL (18)3643-6233 Ramal: 225.

De acordo com Comandante Fernandes a Secretaria de Segurança

Pública estuda possibilidade de transferência do atuai locai de
apreensão de animais de grande porte para outra área mais adequada.

Sem mais para o momento, aproveitamos o ensejo, para reiterar
protestos de estima e apreço, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

CJ:BUé^&o Antonlo de Oliveira
Diretor do Dep, de Vigilância Sanitária

JSHmarTrecco Cavaca

Secretário Municipal de Saúde

EXMO SR.

Dr. Cristiano Salmeirâo

DD PREFEITO MUNICIPAL DE

BIRIGÜI - SP